troversia supradicta.

Nos vero dicti compositores, auditis partium rationibus et

deffensionibus et plenius intellectis litterae légitime contestatae, et

jurato de calumnia ab eisdem, receptisque testibus pluribus

hinc inde de contingentibus , nihil omisso , veritateque super

prasdicta controversia diligentius inquisita, de prudentium viro-

rum consilio, petentibus partibus et praesentibus, dictum nos-

trum laudum seu voluntatem protulimus in hune modum. —
Volumus, ordinamus seu etiam adjudicamus partem Sanhae

de qua erat contentio inter partes eidem Stephano Chalveti

nomine ecclesiae Sancti Flori nunc et in perpetuum absque omni

^ Mss. Romeda. La via romea qu'on

rencontre dans divers cartulaire* de toutes

les régions était la route suivie par les

pèlerins, plus spécialement par ceux se

rendant à Rome. On donnait aussi par-

fois ce nom aux anciennes chaussées

romaines appelées encore chemins pavés,

etc. Via romea en 1049-1109 au Cartul. de

Sauxilianges, ch. bjS.— Ad Chiminum
romanum, dit une charte de Bugey du

16 septembre 1229. [Cartul. de Saint-

Sulpice en Bugey, p. 75, 1884), etc., etc.

2 Mss. ligatum.

* Tiers-arbitre.

^ Bertrand de Vernet, bailli du prieur,

seigneur de la ville, était en fonctions le

g février i25o. [Arch. de Saint-Flour,

Lay, chap. II, art. 2, no i). Voir charte

XXVIII.
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inquietatione, seu molestatione ipsius Guillelmi penitus et

suorum, pacifiée possidendum ; eidem Guillelmo et suis, super

eadem sanha, perpetuum silentium imponentes. — Verum
tamen volumus, ordinamus et praecipimus praedicto Stephano

quod idem Stephanus solvat et quictet* omnes expensas factas

sine arbitratoribus seu etiam deputatis^; absolventes penitus

partem alteram ab eisdem. Hoc autem dictum arbitrium, sive

laudum, sive compositionem seu voluntatem, utraquepars incon-

tinenti voluit et laudavit ac in perpetuum acceptavit, promittentes

sub virtute praestiti juramenti et pœna praedicta se nunquam
contra praedicta de cetero facere vel venire per se vel per alium

ullo modo, nec facere nec fecisse, suo ingenio vel mandato, taie

quid propter quod aliquid de prasdictis minus aliquod robur

obtineant perpétuas firmitatis, renunciantes etiam in hoc facto

specialiter et expresse cuilibet exceptis et omni juri canonico

etcivili, etc.... (FormulesJ,

Actum Sancto Floro, die lunae post festum Sancti Martialis

anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, prae-

sentibus testibus Hugone Dobax monacho Sancti Flori, Jarosseir

diacono, Raymundo Vigerio Sancti Flori et Abone Artaldi ad

hoc specialiter convocatis. Et in testimonium et perennem me-
moriam ac perpetuam firmitatem omnium prasdictorum, ad

requisitionem ipsius Stephani et rogatum, nos praedicti compo-
^itores scilicet ego praedicrus Bernardus praesbiter et ego prae-

dictus magister Bertrandus^ Rollandi et dominus Bernardus de

Vernes archipresbiter Sancti Flori, loco mei Guillelmi de Paulhac

supradicti, cum sigillum meum non haberem proprium, sigillis

nostris fecimus praesentes litteras sigillari, traditas et concessas

eidem Stephano supradicto, die sabati post festum beatae Mariae

"Magdalenae, anno domini quo supra, sibi et ecclesiae Sancti Flori

>erpetuo valituras.

' Mss. quictat. 3 Mss. Bernardus.
2 Mss. deputatas.
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XLII

SENTENCE ARBITRALE RENDUE PAR PIERRE ARCHIPRÊTRE DE BLESLE ET ABBON

ARTAUD BOURGEOIS DE SAINT-FLOUR , ENTRE DURAND DELCROS, PRIEUR

d'aNDELAT, ET HUGUE DE BREZONS, CHEVALIER, EN PRÉSENCE DE P. (PIERRE

DE SAINT-HAON), prieur DE SAINT-FLOUR, AU SUJET D^IMMEUBLES SITUÉS

PRÈS D^ANDELAT (fol. l52).

1269, 17 Octobre

De quodam campo d'Andelat.

Nos Petrus archipraesbiter Blaziliœ et Abo Artaldi burgensis

Sancti Flori, per praesentes notum facimus universis quod, cum

controversia seu querela verteretur inter D. Delcros priorem

ecclesiae Andelaci* nomine ipsius prioratus ex una parte, et

Hugonem de Brezons militem ex altéra, super quodam campo oui

levata seu pasceria molendini del Fraisso est contigua ab oriente

et via quœ venit de Roffîaco apud Andaliacum ab occidente, et

super quinque solidis podiensibus censualibus annuatim et in

perpetuum in capella de Salhans,et super fenatgio cujusdem prati

ipsius prioratus, quod est situm in territorio quod vulgariter

apellatur Lachalm et est sibi contiguum pratum Rigaldi Constanti

ab oriente, et pratum quod dicitur la Saignas^ de Banet ab

occidente; quae omnia prœdicta petebat idem prior nomine sui

prioratus praedicti ab eodem Hugone, et fuisse super praedictis

inter partes diutius litigatum. Tandem dictae partes commi-

serunt alteet basse libère et absolute de praedictis in nos, tanquam

in arbitratores vel amicabiles compositores, promittentes praestito

juramento corporaliter hinc et inde ad Evangelia Dei Sancta, et

paena decem librarum Claromontensarum apposita, et a parte

* Ou Andeîati. ^ Mss. Lasaignas.
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praesenti mutuo stipulata solemniter et promissa, solvenda a

parte arbitrio non parente, parti ipsum arbitrium firmiter obser-

vanti ; et cavit dictus prior per Petrum de Fons*; alter vero pars

cavit per B. Begonis pro prœdictis iîdeliter et in perpetuum

observandis tenere per se et suos successores in perpetuum, et

servare dictum nostrum arbitrium seu compositionem, qualiter-

cumque nobis de praedictis placuerit faciendum.

Nos autem prœdicti compositores, suscipientes in nos hujus-

modicompromissum,auditispartium rationibus etdeffensionibus,

ac plenius intellectis litteris coram nobis légitime contestatis

et juramento de calumnia, et receptis attestationibus testium

diligenter, de conjungentibus nil omisso, praedictis partibus, prae-

sentibus et petentibus, de prudentium virorum consiliis et de

nostro, praedictum campum, qui modo partim est pratum, et

quinque solidos podienses censuales in dicta capella et fenagium

prati superius memorati, prasdicto priori et suis successoribus

universis, nomine ipsius prioratus, adjudicavimus, arbitrando;

parti alteri super praedictis perpetuum silentium imponentes. —
Hanc autem compositionem, arbitrium, sive dictum, utraque par-

ium voluit et laudavit, ac in perpetuum acceptavit, promittentes

ub virtute praestiti juramenti et prasdictae paenae, per se vel per

lium contra praedictam compositionem vel contra aliquid de

raemissis de cetero non venire nec facere nec fecisse, suo ingenio

el mandato, taie quid propter quod hase praesens compositio

ive dictum, minorem in aliquo habeat perpetuo firmitatem. et

enunciaverunt in hoc facto speciaiiter et expresse cuilibet excep-

oni et omni juri canonico et civili, scripto et non scripto,

jtc (formulesj.

Datum et actum apud Andalatium, ante portam ecclesiae, die

pneris ante festum beati Lucae evangelistae, anno domini mille-

mo ducentesimo quinquagesimo nono, in praesentia et testi-

Fons, com. de Saint- Mary-le-Plain, canton de Massiac, arr. de Saint-

our.
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monio Joannis du Syboghol S G. Lo GreiP praesbiterorum,

Joannis Beguonis, B. Chanuti clerici, P. de Fons, Guillelmi de

Menteyra, B. Renhonis, P. Marchonis, B. de Volmas, D. Rolland

et plurium aliorum. Et nos frater P.^prior humilis SanctiFlori^,

prcftdictam compositionem et omnia supradicta universa et sin-

guli volumus, concedimus ac laudamus; ac pro nobis et nostris

successoribus universis in perpetuum acceptamus. Et in testi-

monium et perennem memoriam atque fidem omnium praemis-

sorum, nos prasfatus Abo, ad instantiam partium et rogatum, et

idem Hugo praedictus sigilla nostra prœsentibus his litteris

duximus apponenda una cum sigillo B. archipraesbiteri Sancti

Flori.

XLIII

HOMMAGE DE GILBERT DE PIERREFORT AU PRIEUR DE SAINT-FLOUR POUR

SON CHATEAU DE PIERREFORT (fol. lyS V.)

1259, Novembre

Hic confitetur dominus Petrœ fortis tenere in feudum castrum

Petrœ fortis cum appenditiis universis ab ecclesia Sancti Flori.

Universis prœsentes litteras inspecturis Guilbertus dominus

Petrae fortis, Claromontensis diœcesis, salutem in domino. No-

verint universi quod ego, non vi nec dolo inductus, sponte

confiteor me tenere in feudum a viro religioso priore Sancti

Flori, ordinis Cluniacensis, nomine monasterii Sancti Flori,

castrum meum Petrae fortis, cum appendentiis universis. In cujus

rei testimonii praesentibus litteris sigillum meum apposui. —
Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo

nono, mense novembris.

^ Sebeuge, com. d'Andelat. Landeyrat, canton d'Allanche, arr. de

2 Mss. Logreil. G. de Greil, famille des Murât,

seigneurs de Messillac. Le Greil, com. de 3 Pierre de Saint-Haon. (Voir plus loin).
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XLIV

LETTRE DE GILBERT DE PIERREFORT A ALFONSE , COMTE DE POITIERS ET DE

TOULOUSE, PAR LAQUELLE IL LUI DÉNONCE l'iNJUSTE SAISIE DU CHATEAU

DE PIERREFORT PAR SON CONNÉTABLE D*AUVERGNE ET LUI EN DEMANDE

LA RÉCRÉANCE (fol. I74).
12 59, Novembre

Intimatio comiti Pictaviensi et Tolosano* ex parte domini

Petrae fortis super recognitione feudi castri Petrae fortis.

Illustri viro et nobili domino comiti Pictaviensi et Tolosano

Girbertus, dominus Petrae fortis, salutem et se paratum ad omnia
sua bene placita et mandata. Cum paratus sim juri stare coram
religioso viro priore Sancti Flori, domino meo, a quo in feudum
teneo castrum meum de Petra forti, cum dicti castri appenditiis

universis,ac de hoc in manu dicti prioris domini mei sufïîcientem

3raestiturus cautionem, conestabulus vester Arverniae^^prœmissis

non obstantibus, res meas cepit vel capi fecit et eas captas

detinet aut detineri facit, nollens eas mihi reddere, vel recredere^,

uando quidem super hoc pluries fuerit requisitus. Propter

uod dominationis vestrœ justitiam aspicere videntur, rogo humi-
iter et dévote quatenus prasdictas res meas velitis mihi reddi, si

e jure eas mihi viderit vestrae curiœ reddenda. Quas si de

ure reddendas non videritis, mihi saltem recredi faciatis easdem
;

d quarum rerum mearum reddentiam seu recredentiam in ves-

* Alfonse de France, frère de saint ^ Alfonse avait aussi son connétable
ouis, comte de Poitiers et de Toulouse, particulier en Auvergne,
panagiste de la Terre royale d'Au- 3 Mss. recedere. La récréance était la

îrgne (partie confisquée par Philippe- possession provisoire de l'objet litigieux

uguste). Alfonse, on le sait, avait, accordée à la personne poursuivie pen-
mme le roi, un parlement à lui dont dant le litige. Si la récréance était refusée,

laris était le siège ordinaire. l'objet restait sous séquestre.

SAlNT-FLOUR. 1 3.
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tra exigendam meo nomine et petendam, dilectum meum Guido-

nem de Gampis *, domicellum, latorem praesentium. ad vos mitto,

promittens ratum et firmum habere quidquid per dictum Guido-

nem factum fuerit in hac parte. In cujus rei testimonium sigillum

meum prœsentibus litteris apposui, — Datum anno Domini

millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, mense novembris.

XLV

HOMMAGE DU CHATEAU ET DU FIEF DE BROSSADOL PAR AIMON DE BROSSA-

DOL, SEIGNEUR DU LIEU, A PIERRE DE SAINT-HAON, PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

EN RENOUVELLEMENT d'hOMMAGES PRÉCÉDEMMENT FAITS A ODON ET AUTRES

PRIEURS (fol. 124 V.)

1260 (n. St.), ler Janvier

Recognitio castri de Brossadol.

Noverint univers! praesentes has litteras inspecturi quod ego

Emo de Brossadol, miles et dominus castri de Brossadol, consti-

tutus in praesentia venerabilis et religiosi viri domini Pétri de

Sancto Habundo prioris Sancti Flori, scienter et provide reco-

gnosco eidem domino priori, pro me et meis successoribus, me
tenere ab ipso domino priore et a suis successoribus universis,

nomine monasterii Sancti Flori, castrum meum de Brossadol et

fortalicia dicti castri cum pertinentes suis, et quidquid habeo et

possideo, seu omnes terras et possessiones, excepto tantum man-

sum Comtalem^ de Taleizac, quascumque teneo et possideo habeo

seu possideo, circa aquam quae Triodorus ^ vulgariter appellatur,

' Mss. Descampis. dort en i3o7 (Baluze, Mais. d'Auv.^ Il,

2 Mss. Comtali. 56 1). — Aqua de Troueyere en 1268 au

3 Truyère, rivière. De Tre, Xvo'xs, dore présent cartulaire. Aqua de Troirt en

ou eyre, eau; formée par la réunion 1274 (ibidem).

de trois ruisseaux. — Fluvium Tri"
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et de praedictis et nomine prœdictorum; rite et solemniter eidem

domino priori recipienti pro se et suis successoribus praesentibus

et futuris, homatgium facio pro me et meis et fidelitatem promitto,

Sanctis Evangeliis Dei corporaliter a me tactis, licet aliae recogni-

tiones hujusmodi fuerint [factae] religioso viro domino Odoni*

bonae memoriœ quondam priori tunctemporis Sancti Flori et qui-

busdam aliis predecessoribus [suis] de praedicto Castro et omnibus

aliis supradictis ; et credo similiter istud idem [factum] fuisse a meis

predecessoribus universis. Praedictum vero castrum cum suis for-

talitiis, ego praedictus Hemo et haeredes mei seu successores aut

quicumque fuerit dominus dicti castri debemus et tenemur reddere

et deliberare praedicto priori suisque successoribus praesentibus et

futuris,iratis et pacatis, vel mandato speciali eorumdem quocum-

que, per dominum priorem vel aliquem prœdictorum, a me, vel a

meis, seu a quolibet alio domino dicti castri, fuerit requisitum,

sine dilatione qualibet, [in bello] et in pace.— Et in testimonium

et perennem memoriam omnium praemissorum et cujuslibet de

promissis, ego praedictus Hemo et nobiles viri dominus P. vice-

comes de Murato et dominus Austorgius de Petra et dominus

Hugo de Brezons, milites, de voluntate mea pariter et assensu,

sigilla nostra praesentibus duximus apponenda. Testes primae

recognitionis fuerunt magister P. Romey clericus Sancti Flori,

D. Delcros^ capellanus Sancti Georgii, Guillelmus Ferreir^ et

plures alii.

Acta [fuit] secunda recognitio in octava nativitatis dominicœ,

anno ejusdem millesimo ducentesimo quinquagesimo nono,

praesentibus sigillatoribus praedictis B. de Vernes archipresbitero

Sancti Flori/ fratre Poncio decano Sancti Flori; fratre D. Del-

cros, fratre Guillelmo Paulhac, fratre Sicardo, monachis dicti

loci
; domino Guillelmo de Petra, domino Joanne militi d'Espi-

nassa*; magistro B. Rodulphi, magistro P. Romaei et magistro

' Mss. Haudoni ou Heudoni. * Mss. Despinassa. Espinasse, ch.-l.,

2 Mss. Decros. com., canton de -Chaudesaigues.

3 Mss. Ferret.
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Guillelmo Frideyra ; B. Lautérii ; Joanne de Planchia, Joanne

Rotlandi, P. Montaniac, clericis ; B. capellano BossiaciV; Guil-

lelmo Ferreyr^, et pluribus aliis lestibus ad hoc speeialiter convo-

catis.

XLVI

HOMMAGE DE SICARD DE NEUVÉGLISE, CHEVALIER, A PIERRE DE SAINT-HAON,

PRIEUR DE SAINT-FLOUR, POUR LES MAS d'hOET OU DOET, DE SAUVAGES

ET DE BENNAC {fol. 120 V.).

1260 (n. St.), 3o Janvier

Recognitio mansi Doet et de Ghalvagias ^ et de Bennat, de

Sicart de Nova Ecclesia.

Noverint univers! praesentes litteras inspecturi quod ego

Sicardus de Nova Ecclesia, miles^ constitutus in prœsentia vene-

rabilis et religiosis viri domini Pétri de Sancto Habundo prioris,

pro me et meis successoribus universis, me tenere et habere ab

eodem priore et suis successoribus universis, nomine monasterii

Sancti Flori, mansum de Hoeto^ cum pertinentiis suis [in] feu-

dum cum homatgio, et mansum sive terram de Ghalvagias et

quidquid habeo seu possideo in territorio de Bennac ^, in feudum

cum homatgio, licet aliquas recognitiones fecerim hujusmodi de

praedictis ; et homatgium facio et fidelitatem promitto, tactis

evangeliis Dei sanctis, eidem domino priori rite et solemniter

recipienti pro se et suis successoribus universis, de praedictis et

nomine praedictorum, prout superius est expressum.

Actum Sancto Floro, die veneris ante Purificationem Béate

' Boussac, com. de Pierrefort. ^ Hoet, Doet, lieu détruit. Le nom est

2 Mss. Ferreyt. resté à une famille de Saint-Flour et

3 Chauvages, com. de Paulhac, canton environs.

sud de Saint-Flour. ^ Bennac, vill., com. de La Vastne.

I
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Mariae, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo

nono, in prœsentia et testimonio magistri B. Rollandi, magistri

Guillelmi Frideyra, fratris Armandi hospitalis de Nova Ecclesia

et plurium àliorum. Et in testimonium et perennem memoriam
prasmissorum, ego prœdictus Siccardus duxi sigillum meum
proprium praesentibus his litteris apponendum, et rogavi et feci

hic apponi sigilla B. archipresbiteri Sancti Flori et P. archipres-

biteri Blaziliae^ in testimonium et majorem firmitatem omnium
praedictorum.

XLVII

* SENTENCE ARBITRALE CONSTATANT LE DÉSISTEMENT DE l'aFFAR DE TANA*-

VALETTE PAR BERNARD DE CHEMINADE AU PROFIT DU PRIEURÉ DE SAINT-

FLOUR REPRÉSENTÉ PAR ETIENNE CHALVET, MOINE DE CE PRIEURÉ.

1260, Juin

Littera quictationis super affario de Tanavaleta ^

Nos fraterG. capellanus et socius venerabilis domini P. (Pétri)

prioris Sancti Flori tenens ^ locum ejusdem, et frater Pontius de

Gordeia decanus ecclesiœ Sancti Flori, et frater Guillelmus de

Paulhac monachus Sancti Flori, et magister P. Romei judex curiae

dicti loci, notum facimus universis présentes litterae inspecturis

|quod, cum controversia verteretur inter fratrem StephanumChal-
:ti monachum Sancti Flori agentem nomine monasterii Sancti

IFlori ex una parte, Bernardum de Caminata^ mansionarium
Villae Dei ex altéra, coram nobis fratre Guillelmo de Pauliac et

pagistro P. Romœi, supradictis electis arbitris a partibus memo-

Tanavalette, quartier de Tanavelle, ^ Cheminade, vill. com. d'Anglars,

inton sud de Saint-Flour. (Voir plus canton sud de Saint-Flour.
•aut la charte du 7-26 juillet 1259). Mss. sanga.

Mss. tenentes.
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ratis, super quodam prato quod dicitur pratum sive sagna^ de

Maleta, et confrontatur cum via qua itur a Villa Dei ad Valo-

gium ^. Quod etiam pratum sive sanha dicebat idem Stephanus

Chalveti ad se pertinere nomine monasterii supra dicti et esse de

manso et pertinentiis Tanavaletœ, cujus mansi dictus Stephanus

est dominus et possessor ratione et nomine ejusdem monasterii

saepe dicti. Lite légitime contestata super dicto prato de quo erat

contentio inter partes, Stephanus Chalveti testes suos produxit
;

quibus examinatis diligentius et receptis, et erat dies ad diffi-

nitivam sententiam assignata prœdictis partibus prœsentibus,

in nostra praesentia constitutus dictus Bernardus de Caminata

noluitdiffinitivam sententiam expectare, metuens eam fieri contra

se ipsum. Cessitjuri suo et rationi, si quod vel si quam habebatvel

habere poterat in dicto prato quod petebat ab eodem Stéphane

supra dicto, et idem pratum eidem Stephano, nomine ipsius

monasterii supra dicti pro se et suis voluit nunc [esse] et in perpe-

tuum ; et quictavit et voluit et concessit quod nos omnes supra-

dicti donaremus prœsentes litteras nostras eodem Stephano sigil-

latas. — In testimonium et perennem memoriam omnium
praemissorum haec sigilla prœsentibus [duximus] apponenda^;

videlicet nos prœdictus frater G. sigillum suum, et dictus frater

Guillelmus sigillum Sancti Flori, cum proprium non haberet, in

testimonium et firmitatem cujuslibet de praemissis. — Datum

die martis millesimo ducentesimo sexagesimo, mense junii.

* Blesle, arr. de Brioude. ^ Mss. aponentes.

2 Valuéjol.
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XLVIII

BERNARD DE VERNET^ ARCHIPRÊTRE DE SAINT-FLOUR, EN SON NOM ET

COMME TUTEUR DE SES NEVEUX, DONNE AU PRIEUR P. ET AU MONASTÈRE DE

SAINT-FLOUR LA SUZERAINETÉ DANS LEUR TERRE DE VERNET, LE VILLAGE

DE BRONS% LA MAISON FORTE DE MONS^ ET LA TERRE DE SOUBIZERGUES^,

QUE TENAIENT d'eUX EN FIEF DALMAS ET BERTRAND DE SAINT-FLOUR,

AINSI QUE TOUT CE QUE BERNARD POSSÈDE DANS LA SEIGNEURIE DES

MAISONS. — IL EN FAIT HOMMAGE AU PRIEUR, ET REÇOIT EN ÉCHANGE LA

MOITIÉ DU MAS DE LA LUMINERIE (fol. 1 56 v).

1261, 5 Mai

Littera B. de Vernes, archipresbiteri, de feudo quarumdam
terrarum.

Nos B. de Vernes archipresbiteri Sancti Flori, notum facimus

universis prœsentes litteras inspecturis quod nos, considerata in

hoc utilitate nostra et nostrorum nepotum, liberorum quondam
Johannis de Vernes fratris nostri, diligentius et inspecta, dedimus
et concessimus, pro nobis et nostris nepotibus supra dictis,

tutoris nomine eorumdem, et pro nostris successoribus in perpe-